

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Answer Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**D-9205**

PAPER – II

Test Booklet No.

**HUMAN RIGHTS AND**

**DUTIES**

[Maximum Marks : 100

Time : 1¼ hours]

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

**Example :** (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## HUMAN RIGHTS AND DUTIES

### PAPER – II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) objective-type questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. In the writings of which of the following philosophers the idea about the "tyranny of the majority" figures prominently  
(A) John Stuart Mill (B) James Mill  
(C) Mahatma Gandhi (D) John Locke
2. Name the author of the book "Discourse on the origin of inequality".  
(A) Karl Marx (B) Thomas Paine  
(C) Rousseau (D) Horbeumors
3. Which among the following is Antonio Gramsci's Contribution to Marxism  
(A) Modification of the concept of the "Dictatorship of the proletariat"  
(B) Revolution in one country  
(C) Dictatorship of the party over the proletariat  
(D) Theory on contradiction
4. "The Accumulation of capital" is a work written by  
(A) V.I. Lenin (B) Antonio Gramsci  
(C) Karl Marx (D) Rosa Luxemburg
5. Name the saint who perfected consecration of temples into a fine weapon to challenge the caste system.  
(A) Buddha (B) Sree Narayana Guru  
(C) Jyotirao Phule (D) Vardhamana Mahavira
6. Name the author of the work "Sarvajanic Dharma Pustak"  
(A) Raja Ram Mohan Roy (B) E.V. Ramaswami Naiker  
(C) Sree Narayana Guru (D) Jyotirao Phule
7. Name the Constitutional amendment by which 'right to property' ceased to be a fundamental right in India  
(A) Forty fourth (B) Forty Second (C) Forty first (D) Forty third

## मानव अधिकार एवं कर्तव्य

### प्रश्न-पत्र – II

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- निम्न दार्शनिकों में से वह कौन से हैं जिनकी रचनाओं में “बहुसंख्यकों के अत्याचार” की विचारणा प्रमुख रूप से आकारित है ?  
(A) जॉन स्टुअर्ट मिल (B) जेम्स मिल  
(C) महात्मा गाँधी (D) जॉन लॉक
- “डिस्कोर्स ऑन दी ओरिजिन ऑफ इनइक्वेलिटी” – इस पुस्तक के रचनाकार का नाम बताइए :-  
(A) कार्ल मार्क्स (B) थॉमस पाइन (C) रूसो (D) हॉब्सोमोर्स
- निम्न में से, एन्टोनियो ग्राम्स्कीज द्वारा मार्क्सवाद के प्रति कौन सा योगदान है ?  
(A) “श्रमिक वर्ग के प्रति तानाशाही” की संकल्पना में संशोधन  
(B) किसी एक देश में विद्रोह  
(C) किसी दल द्वारा श्रमिक वर्ग पर तानाशाही  
(D) खंडन का सिद्धांत
- “दी एक्वमुलेशन ऑफ कैपिटल” – यह पुस्तक इनके द्वारा लिखी गई है :  
(A) वी. आइ लेनिन (B) एन्टोनियो ग्रैम्स्की  
(C) कार्ल मार्क्स (D) रोज़ा लक्सम्बर्ग
- उस संत का नाम बताइये जिन्होंने मन्दिरों के पवित्रीकरण को, जाति प्रथा के लिए चुनौती देने के लिए सम्पूर्ण रूप से निर्मित किया था :-  
(A) बुद्ध (B) श्री नारायण गुरु (C) ज्योतिराव फुले (D) वर्द्धमान महावीर
- “सार्वजनिक धर्म पुस्तक” – इस रचना के ग्रन्थकार का नाम बताइये :-  
(A) राजा राममोहन रॉय (B) ई.वी. रामास्वामी नायकर  
(C) श्री नारायण गुरु (D) ज्योतिराव फुले
- जिस सांविधिक संशोधन द्वारा ‘सम्पत्ति का अधिकार’ भारतवर्ष में एक मौलिक अधिकार के रूप में समाप्त हो गया – इस संशोधन का नाम बताइये :-  
(A) चवालीसवाँ (44) (B) बयालिसवाँ (42)  
(C) इकतालिसवाँ (41) (D) तितालिसवाँ (43)

8. Identify the Judge who is associated with the origin of Public Interest Litigation  
 (A) Justice Ranganath Mishra (B) Justice Venkatachalaiah  
 (C) Justice P.N. Bhagavati (D) Justice M.H. Baig
9. With which of the following issue is Visakha vs. State of Rajasthan case associated  
 (A) Dowry related offences (B) Sati  
 (C) Land alienation of tribals (D) Sexual harassment at work place
10. Which one among the following is *not* a fundamental duty  
 (A) To protect the Sovereignty, unity and integrity of India  
 (B) Contesting elections  
 (C) To defend the country  
 (D) To protect and improve the natural environment
11. "Money is the universal, self contained value of all things. Hence it has robbed the whole world, the human world as well as nature of it's proper value". Who said this  
 (A) Karl Marx (B) Friedrich Engels  
 (C) Mao (D) Mahatma Gandhi
12. Which of the following Articles of the Indian Constitution pertains to the abolition of untouchability.  
 (A) Article 23 (B) Article 46 (C) Article 17 (D) Article 14
13. Article 19 of the Universal Declaration of Human Rights and the International Covenant on Civil and political rights pertains to  
 (A) Freedom of thought, conscience and religion  
 (B) Freedom of opinion and expression  
 (C) Freedom to have a family  
 (D) Freedom to work
14. The United Nations agency responsible for the protection of refugees is  
 (A) UNCHR (B) UNHCR (C) UNESCO (D) UNCTAD
15. "*Man is born free, but everywhere he is in Chains*" whose statement is this  
 (A) Aristotole (B) Karl Marx  
 (C) Rousseau (D) Mahatma Gandhi

8. जन हित याचिका के मूल के साथ जो न्यायाधीश संबद्ध हैं उन्हें अभिलक्षित कीजिए :-  
 (A) न्यायमूर्ति रंगनाथ मिश्र (B) न्यायमूर्ति वैकटचलैया  
 (C) न्यायमूर्ति पी.एन. भगवती (D) न्यायमूर्ति एम.एच. बेग
9. विशाखा बनाम राजस्थान सरकार - यह मुकदमा निम्न में से किस मामले से संबद्ध है ?  
 (A) दहेज संबंधित मामले (B) सती  
 (C) जनजाति के लोगों की भूमि का अन्य संक्रामण (D) कार्य स्थलों में यौन उत्पीड़न
10. निम्न में से कौन सी बात एक मौलिक कर्तव्य नहीं है :-  
 (A) भारत के प्रभुत्व, एकता और अखंडता को बचाना  
 (B) चुनाव में भाग लेना  
 (C) देश की प्रतिरक्षा करना  
 (D) प्राकृतिक पर्यावरण की सुरक्षा एवं सुधार करना
11. "धन, सार्वभौमिक, स्वतः पूर्णमूल्य है समस्त वस्तुओं का। अतः इसने समस्त विश्व से, मानव संसार से तथा प्रकृति से उनके उपयुक्त मूल्य को लूट लिया है" यह किसने कहा था :-  
 (A) कार्ल मार्क्स (B) फ्रेडरिक एन्जिल्स (C) माओ (D) महात्मा गाँधी
12. निम्न में से भारतीय संविधान का वह कौन सा अनुच्छेद है जो कि अस्पृश्यता के उन्मूलन से संबद्ध है :-  
 (A) अनुच्छेद 23 (B) अनुच्छेद 46 (C) अनुच्छेद 17 (D) अनुच्छेद 14
13. मानव अधिकारों की घोषणा के अन्तर्गत अनुच्छेद 19 तथा नागरिक एवं राजनैतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा संबंधित हैं :-  
 (A) अंतश्चेतना, विचार एवं धर्म की स्वतंत्रता  
 (B) मत एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता  
 (C) एक परिवार रखने की स्वतंत्रता  
 (D) काम करने की स्वतंत्रता
14. शरणार्थियों की सुरक्षा के लिए उत्तरदायी जो संयुक्त राष्ट्र की एजेन्सी है - वह है :-  
 (A) UNCHR (B) UNHCR (C) UNESCO (D) UNCTAD
15. "मनुष्य जन्म से स्वतन्त्र है फिर भी वह सर्वत्र शृंखलाओं में जकड़ा हुआ है" - यह किसका कथन है :-  
 (A) अरस्तू (B) कार्ल मार्क्स (C) रूसो (D) महात्मा गाँधी

16. Environment problems and issues received special attention of the Government of India from the
- (A) Third Five-Year Plan                      (B) Fourth Five - Year Plan  
(C) Sixth Five-Year Plan                      (D) Ninth Five-Year Plan
17. The Statement : "*Rights, in fact, are those Conditions of Social life without which no man can seek, in general, to be himself at his best*" was made by
- (A) T.H. Green              (B) H.J. Laski              (C) Rousseau              (D) Marx
18. Which one of the following documents first declared that 'men are created equal' ?
- (A) Magna Carta                                      (B) Declaration of Independence, 1776  
(C) Declaration of Rights of Man, 1789              (D) Constitution of India, 1950
19. Under Article 243 D, which one of the following categories enjoys reservation for panchayat membership in proportion to their population ?
- (A) Schedules Castes and Scheduled Tribes  
(B) Women  
(C) Backward classes  
(D) Physically handicapped persons
20. Most of the Third World States are
- (A) ethnically and culturally divided              (B) linguistically homogeneous  
(C) rich in natural resources              (D) economically self-reliant
21. Examine whether following statements are correct and related to each other, with the help of the code given below :
- Assertion (A) :** The Indian Constitution provides for an independent Election Commission.
- Reason (R) :** A fair and foulless electoral process is necessary for the success of democracy.
- Code :**
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)  
(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the reason for (A)  
(C) (A) is correct, but (R) is incorrect.  
(D) (R) is correct but (A) is incorrect.

16. पर्यावरण की समस्याओं तथा मामलों ने भारत सरकार का ध्यान निम्न में से किस पंचवर्षीय योजना के अर्न्तगत आकर्षित किया ?
- (A) तीसरी पंचवर्षीय योजना (B) चौथी पंचवर्षीय योजना  
(C) छठी पंचवर्षीय योजना (D) नवी पंचवर्षीय योजना
17. “वास्तव में, अधिकार, सामाजिक जीवन की ऐसी दशाएँ हैं जिनके बिना सामान्य तौर से कोई भी व्यक्ति अपने आप में स्वयं को सर्वोत्कृष्ट रूप में अनुभव नहीं कर सकता” – वह किसका कथन है ?
- (A) टी.एच. ग्रीन (B) एच.जे. लास्की (C) रूसो (D) मार्क्स
18. निम्न दस्तावेजों में से किसके द्वारा यह सर्वप्रथम घोषित हुआ कि ‘मानव जन्म से ही समान हैं’ –
- (A) मैग्ना कार्टा (B) डिक्लैरेशन ऑफ़ इन्डिपैन्डेंस, 1776  
(C) डिक्लैरेशन ऑफ़ राइट्स ऑफ़ मैन, 1789 (D) भारतीय संविधान, 1950
19. अनुच्छेद 243-डी के अर्न्तगत निम्न में से वह कौन सी श्रेणी है – जिसके द्वारा जनसंख्या के अनुपात में पंचायत की सदस्यता में आरक्षण का लाभ उठाया जा सकता है ?
- (A) अनुसूचित जातियाँ तथा अनुसूचित जनजातियाँ (B) महिलाएँ  
(C) पिछड़ी श्रेणियाँ (D) शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्ति
20. तृतीय विश्व के अधिकांश देश हैं :-
- (A) जातीय तथा सांस्कृतिक रूप से विभाजित (B) भाषायी तौर से समान  
(C) प्राकृतिक संसाधनों में समृद्ध (D) आर्थिक रूप से आत्म-निर्भर
21. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :
- अभिकथन (A) :** भारतीय संविधान में एक स्वतन्त्र चुनाव आयोग का प्रावधान है।
- कारण (R) :** लोकतन्त्र की सफलता के लिए एक निष्पक्ष तथा कलुसहीन चुनावी प्रक्रिया आवश्यक है।
- कोड :**
- (A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है  
(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है  
(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है  
(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

22. **Assertion (A) :** One of the fundamental principles of the Indian Constitution is the Rule of Law.

**Reason (R) :** The Constitution of India has guaranteed to every citizen the equality before law and has recognized the judiciary as the unfailing guardian of the rights of people.

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the reason for (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect
- (D) (R) is Correct, but (A) is incorrect.

23. **Assertion (A) :** The President of India is indirectly elected

**Reason (R) :** Under a parliamentary system of government the head of the State is only a nominal head.

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the reason for (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect

24. **Assertion (A) :** Any individual affected due to violation of any of the Directive Principles of State Policy, cannot move the Court.

**Reason (R) :** The Directive Principles are not Justiciable.

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not reason for (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect

22. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :

**अभिकथन (A) :** भारतीय संविधान का एक मूलभूत सिद्धांत है – कानून के समक्ष सभी बराबर है (Rule of Law)

**कारण (R) :** भारतीय संविधान ने प्रत्येक नागरिक को कानून के समक्ष समानता को आश्वस्त किया है तथा न्यायपालिका को लोगों के अधिकारों का एक अचूक रक्षक के रूप में अभिलक्षित किया है।

**कोड :**

(A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R) , (A) का कारण है

(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R) , (A) का कारण नहीं है

(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है

(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

23. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :

**अभिकथन (A) :** भारत के राष्ट्रपति अप्रत्यक्ष तौर से चुने जाते हैं।

**कारण (R) :** किसी एक संसदीय प्रणाली वाली सरकार के अर्न्तगत, राष्ट्र के प्रमुख केवलमात्र एक नाम मात्र के प्रमुख होते हैं।

**कोड :**

(A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R) , (A) का कारण है

(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R) , (A) का कारण नहीं है

(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है

(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

24. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :

**अभिकथन (A) :** एक ऐसा व्यक्ति जो कि राजकीय नीति के अर्न्तगत निर्देशक सिद्धांतों के हनन के कारण प्रभावित हुआ हो, वह व्यक्ति अदालत नहीं जा सकता है.

**कारण (R) :** निर्देशक सिद्धान्त, न्यायालय के विचार योग्य नहीं होते हैं.

**कोड :**

(A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R) , (A) का कारण है

(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R) , (A) का कारण नहीं है

(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है

(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

25. **Assertion (A)** : Naxalite movement is an armed struggle of poor peasantry against the landlords.

**Reason (R)** : Naxalite movement was born in the Naxalbari Village of Darjeeling district.

**Code :**

(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)

(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not reason for (A)

(C) (A) is correct, but (R) is incorrect

(D) (R) is correct, but (A) is incorrect

26. **Assertion (A)** : A Voluntary organization files a Public Interest Litigation in Supreme Court on behalf of the workers at the construction site of the Asian Games.

**Reason (R)** : The Indian Constitution has provided for Public Interest Litigation.

**Code :**

(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)

(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not reason for (A)

(C) (A) is correct, but (R) is incorrect.

(D) (R) is correct, but (A) is incorrect

27. **Assertion (A)** : The challenge that the Indian State is facing today is how to achieve a balance between the State and the Civil Society within a democratic framework.

**Reason (R)** : Criminalisation of politics, political corruption and communal violence stand in the way of creating a value-based political culture.

**Code :**

(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)

(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not reason for (A)

(C) (A) is correct, but (R) is incorrect

(D) (R) is correct, but (A) is incorrect.

25. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :
- अभिकथन (A) :** नक्सलाइट आन्दोलन, निर्धन कृषकवर्ग द्वारा भूस्वामियों के विरुद्ध एक सशस्त्र संघर्ष है।
- कारण (R) :** नक्सलाइट आन्दोलन का जन्म दार्जिलिंग जिले के नक्सलबारी गाँव में हुआ था।
- कोड :**
- (A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है
- (B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है
- (C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है
- (D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है
26. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :
- अभिकथन (A) :** एशियाई खेलों के निर्माण स्थल के कर्मचारियों की ओर से एक स्वयंसेवी संगठन सर्वोच्च न्यायालय में एक जन-हित याचिका दायर करता है।
- कारण (R) :** भारतीय संविधान के अन्तर्गत जन-हित याचिका का प्रावधान है?
- कोड :**
- (A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है
- (B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है
- (C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है
- (D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है
27. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :
- अभिकथन (A) :** भारतीय राष्ट्र जिस चुनौती का आज सामना कर रहा है वह है कि राष्ट्र तथा नागरिक समाज के मध्य एक लोकतान्त्रिक ढाँचे के अन्तर्गत समतुल्यता किस प्रकार प्राप्त की जाए?
- कारण (R) :** एक मूल्य आधारित राजनैतिक संस्कृति के निर्माण में, राजनीति में अपराधीकरण, राजनैतिक भ्रष्टाचार तथा जातीय हिंसा मार्ग की रुकावट बने हुए हैं।
- कोड :**
- (A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है
- (B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है
- (C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है
- (D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

28. **Assertion (A) :** The demand for a New International Economic order called for a restructuring of the world economy to bridge the gap between the rich and poor countries of the world

**Reason (R) :** Very many specific demands have been fulfilled due to the positive response of rich countries.

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the reason for (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.

29. **Assertion (A) :** Right to equality suggests that people ought to have equal opportunity to demonstrate their particular capabilities and not be governed by accident of their birth.

**Reason (R) :** All men are equal in virtue, talent, rational capacity and endeavour

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the reason for (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect

30. Match List - I with List - II and select the correct answer.

**List - I**

- (a) Aristotle
- (b) Bentham
- (c) Marx
- (d) Ruskin

**List - II**

- (i) Unto the last
- (ii) From each according to his ability and to each according to his needs.
- (iii) Greatest happiness of the greatest number
- (iv) Treat equals equally and unequals unequally.

**Code :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)

28. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :

**अभिकथन (A) :** नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की माँग के द्वारा विश्व अर्थव्यवस्था को पुनर्गठित किया जाना था ताकि विश्व के धनी एवं निर्धन देशों के मध्य का अन्तराल सेतुबद्ध किया जा सके।

**कारण (R) :** धनी देशों के सकारात्मक प्रत्युत्तर के कारण अनेक विशिष्ट माँगें कार्यान्वित हो पाई हैं।

**कोड :**

(A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है

(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है

(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है

(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

29. नीचे दिये गए कोड की सहायता से परीक्षण कीजिए कि क्या निम्न कथन शुद्ध हैं तथा परस्पर संबद्ध हैं :

**अभिकथन (A) :** समानता के अधिकार द्वारा यह सुझाव प्राप्त होता है कि लोगों को अपनी विशिष्ट क्षमताओं को प्रदर्शित करने के लिए समान सुअवसर मिलने चाहिए तथा उनके जन्म के दैवयोग द्वारा उन्हें नियन्त्रित नहीं किया जाना चाहिए।

**कारण (R) :** सभी व्यक्ति, सदाचार, प्रतिभा, युक्ति संबंधी क्षमता तथा प्रयास में समान होते हैं।

**कोड :**

(A) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं और (R), (A) का कारण है

(B) (A) और (R) दोनों शुद्ध हैं लेकिन (R), (A) का कारण नहीं है

(C) (A) शुद्ध है, लेकिन (R) अशुद्ध है

(D) (R) शुद्ध है, लेकिन (A) अशुद्ध है

30. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिए.

**सूचि I**

(a) अरस्तू

(b) बैन्थम

(c) मार्क्स

(d) रस्किन

**सूचि II**

(i) अन्टू दी लास्ट

(ii) प्रत्येक द्वारा उसकी योग्यता अनुसार तथा प्रत्येक को उसकी आवश्यकताओं के अनुसार

(iii) सर्वाधिक संख्या में लोगों को सर्वाधिक प्रसन्नता

(iv) समतुल्यों से समान व्यवहार करो तथा अतुल्य लोगों से असमान रूप से व्यवहार करो

**कोड :** (a) (b) (c) (d)

(A) (i) (ii) (iii) (iv)

(B) (iv) (iii) (ii) (i)

(C) (iii) (ii) (i) (iv)

(D) (iv) (ii) (iii) (i)

31. Match List - I with List - II and select the correct answer.

- | <b>List - I</b>                        | <b>List - II</b>         |
|--|--------------------------|
| (a) Land, Bread, Peace                 | (i) Chinese Revolution   |
| (b) Liberty, Equality, Fraternity      | (ii) French Revolution   |
| (c) Nationalism, Democracy, Livelihood | (iii) Russian Revolution |
| (d) No taxation without representation | (iv) American Revolution |

**Code :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (ii) (iii) (i) (iv)  
(B) (ii) (i) (iv) (iii)  
(C) (iii) (i) (ii) (iv)  
(D) (iii) (ii) (i) (iv)

32. Match List - I with List - II and select the correct answer.

- | <b>List - I</b>         | <b>List - II</b>        |
|-------------------------|-------------------------|
| (a) Sharad Thengadi     | (i) Gandhian Movement   |
| (b) Dattopant Thengadi  | (ii) Chipko Movement    |
| (c) Nirmala Deshpande   | (iii) Farmer's Movement |
| (d) Sunder Lal Bahuguna | (iv) Worker's Movement  |

**Code :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (iii) (iv) (i) (ii)  
(B) (iii) (i) (iv) (ii)  
(C) (ii) (iv) (i) (iii)  
(D) (ii) (i) (iv) (iii)

33. Match List - I with List - II and select the correct answer.

- | <b>List - I</b><br><b>(Rights theory)</b> | <b>List - II</b><br><b>(Attributes)</b>                       |
|---|---|
| (a) Natural                               | (i) Natural and inherent right of every citizen               |
| (b) Legal                                 | (ii) Necessary to ensure the development of human personality |
| (c) Ethical                               | (iii) Political right granted by the law of the State         |
| (d) Group                                 | (iv) Part of the life of the community                        |

**Code :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (i) (iii) (ii) (iv)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (iv) (ii) (iii) (i)  
(D) (iv) (iii) (ii) (i)

31. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिये :

**सूचि I**

- (a) भूमि, रोटी, शान्ति  
(b) स्वतन्त्रता, समानता, भ्रातृत्व  
(c) राष्ट्रीयता, लोकतन्त्र, आजीविका  
(d) प्रतिनिधित्व के बिना कोई कर-निर्धारण नहीं

**सूचि II**

- (i) चीनी क्रान्ति  
(ii) फ्रांसिसी क्रान्ति  
(iii) रूसी क्रान्ति  
(iv) अमेरिकी क्रांति

**कोड :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (ii) (iii) (i) (iv)  
(B) (ii) (i) (iv) (iii)  
(C) (iii) (i) (ii) (iv)  
(D) (iii) (ii) (i) (iv)

32. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिये :

**सूचि I**

- (a) शरत् ठेंगड़ी  
(b) दत्तोपन्त ठेंगड़ी  
(c) निर्मला देशपांडे  
(d) सुन्दरलाल बहुगुणा

**सूचि II**

- (i) गांधीवादी आन्दोलन  
(ii) चिपको आन्दोलन  
(iii) कृषक आन्दोलन  
(iv) कामगारों का आन्दोलन

**कोड :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (iii) (iv) (i) (ii)  
(B) (iii) (i) (iv) (ii)  
(C) (ii) (iv) (i) (iii)  
(D) (ii) (i) (iv) (iii)

33. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिये :

**सूचि I**

( अधिकार सिद्धान्त )

- (a) प्राकृतिक  
(b) कानूनी  
(c) नैतिक  
(d) समूह

**सूचि II**

( सहज गुण )

- (i) प्रत्येक नागरिक का प्राकृतिक तथा निहित अधिकार  
(ii) मानव व्यक्तित्व के विकास को सुनिश्चित करने के लिए  
(iii) राज्य के कानून द्वारा प्रदत्त राजनैतिक अधिकार  
(iv) समुदाय के जीवन का भाग

**कोड :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (i) (iii) (ii) (iv)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (iv) (ii) (iii) (i)  
(D) (iv) (iii) (ii) (i)

34. Match List - I with List - II and select the correct answer.

- | <b>List - I</b><br><b>(Thinkers)</b> | <b>List - II</b><br><b>(Contributions)</b> |
|--------------------------------------|--|
| (a) Machiavelli                      | (i) Greatness of the State                 |
| (b) Hegel                            | (ii) Cruelty, bad faith, deception         |
| (c) Schopenhauer                     | (iii) Violence                             |
| (d) Sorel                            | (iv) Irrationalism                         |
- Code :**    (a)   (b)   (c)   (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)

35. Match List - I with List - II and select the correct answer.

- | <b>List - I</b><br><b>(Authors)</b> | <b>List - II</b><br><b>(Books)</b> |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| (a) Plato                           | (i) Republic and the Laws          |
| (b) Aristotle                       | (ii) Summa theologica              |
| (c) Augustine                       | (iii) City of God                  |
| (d) Aquinas                         | (iv) Ethics and politics           |
- Code :**    (a)   (b)   (c)   (d)
- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

36. Identify the correct events in chronological order, with the help of the code given below.

- (i) Nationalisation of Banks
- (ii) Pokhran - I
- (iii) Statehood to Goa
- (iv) Passing of the Hindu Code Bill.
- Code :**    (a)   (b)   (c)   (d)
- (A) (iv) (ii) (iii) (i)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (iii) (i) (ii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

34. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिये :

**सूचि I**

( विचारक )

- (a) मेकैवली
- (b) हेगेल
- (c) शोपेनहॉवर
- (d) सोरेल

**सूचि II**

( योगदान )

- (i) राज्य की महानता
- (ii) क्रूरता, बदनीयति, धोका
- (iii) हिंसा
- (iv) अतार्किकतावाद

**कोड :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

35. सूची - I को सूची - II से मिलाइये तथा सही उत्तर को चुनिये :

**सूचि I**

( ग्रन्थकार )

- (a) प्लेटो
- (b) अरस्तू
- (c) ऑगस्टीन
- (d) आक्वीनास

**सूचि II**

( पुस्तकें )

- (i) रिपब्लिक एण्ड दि लॉज
- (ii) सम्माथ्योलोजिका
- (iii) सिटी ऑफ गॉड
- (iv) एथिक्स एण्ड पॉलिटिक्स

**कोड :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(D)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

36. निम्न कोड की सहायता से सत्य घटनाओं के कालक्रम को अभिलक्षित कीजिए :

- (i) बैंकों का राष्ट्रीयकरण
- (ii) पोखरण - I
- (iii) गोवा को राज्य स्तर
- (iv) हिन्दू कोड बिल को पारित किया जाना

**कोड :**

(A)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(D)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

37. Identify the correct statements about secularism, with the help of the code given below :

- (i) It promotes religious philosophy
- (ii) It separates religion from politics
- (iii) It denies state support to religious organizations
- (iv) It opposes religious ideas and ideology

**Code :**

- (A) only (ii)
- (B) (i) and (iii)
- (C) (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

38. Identify the correct chronological order with the help of the code given below :

- (i) The Greek City State
- (ii) The Roman Empire
- (iii) The Feudal State
- (iv) The Nation State

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iv) (iii)
- (C) (ii) (i) (iii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

39. Match List I with List II and select the correct answer with the help of the code given below :

**List - I**

- (a) Paul Kennedy
- (b) Mahathir Mohammed and Shintora Shihama
- (c) V.S. Naipaul
- (d) S.P. Huntington

**List - II**

- (i) The clash of civilisation
- (ii) Beyond Belief
- (iii) An Asia that can say No.
- (iv) Rise and Fall of Great Powers

**Code :** (a) (b) (c) (d)

- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)

40. Arrange the following works chronologically with the help of the code given below :

- (i) Consideration on Representative Government
- (ii) On liberty
- (iii) Utilitarianism
- (iv) The Subjection of Women

**Code :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)

37. नीचे दिये गए कोड की सहायता से धर्म निरपेक्षवाद के विषय में सही कथनों को अभिलक्षित कीजिए :

- (i) यह धार्मिक दार्शनिकता को प्रोन्नत करता है
- (ii) यह धर्म को राजनीति से पृथक करता है.
- (iii) यह धार्मिक संगठनों के लिए राज्य की सहायता अस्वीकार करता है.
- (iv) यह धार्मिक विचारों एवं सिद्धान्तों का विरोध करता है.

**कोड :**

- (A) केवल (ii)
- (B) (i) और (iii)
- (C) (ii) और (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

38. निम्न कोड की सहायता से सत्य प्रकट हुआ जो सही कालानुक्रम है, उसे अभिलक्षित कीजिये :

- (i) यूनानी शहरी राज्य
- (ii) रोम साम्राज्य
- (iii) सामन्ती राज्य
- (iv) राष्ट्र राज्य

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iv) (iii)
- (C) (ii) (i) (iii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

39. सूची - I को सूची - II से मिलाइये और निम्न कोड की सहायता से सही उत्तर को चुनिए :-

**सूचि I**

- (a) पॉल कैनेडी
- (b) महाथीर मोहम्मद तथा शिन्टोरा शिहामा
- (c) वी. एस नैयपॉल
- (d) एस.पी. हन्टिंगटन

**सूचि II**

- (i) सभ्यता का संघर्ष
- (ii) विश्वास से परे
- (iii) ऐसा एशिया जो इन्कार कर सकता है.
- (iv) महान सत्ताओं का उत्थान तथा पतन

**कोड :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)

40. नीचे दिये गए कोड की सहायता से निम्न कृतियों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (i) प्रतिनिधि सरकार के लिए विचार
- (ii) स्वतन्त्रता के ऊपर
- (iii) उपयोगितावाद
- (iv) महिलाओं की अधीनस्थता

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)



41. नीचे दिये गए कोड की सहायता से अनुक्रम को शुद्ध रूप से अभिलक्षित कीजिए :

- (i) एटलॉटिक चार्टर (ii) जेनेवा समझौता  
(iii) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (iv) संयुक्त राज्य का चार्टर

**कोड :**

- (A) (iii) (i) (iv) (ii)  
(B) (ii) (i) (iii) (iv)  
(C) (i) (ii) (iv) (iii)  
(D) (iii) (ii) (i) (iv)

42. नीचे दिये गए कोड की सहायता से निम्न संधियों/समझौतों के सही अनुक्रम को शुद्ध रूप से अभिलक्षित कीजिए :

- (i) यातना के विरुद्ध समझौता (ii) राष्ट्रीकताहीन व्यक्तियों से संबद्ध समझौता  
(iii) शरणार्थियों की अवस्था से संबद्ध समझौता (iv) नागरिक तथा राजनैतिक अधिकारों पर समझौता

**कोड :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (iii) (ii) (iv) (i)  
(C) (iii) (iv) (ii) (i)  
(D) (i) (iii) (ii) (iv)

43. भारतीय संविधान के अन्तर्गत निदेशक सिद्धान्तों को निम्न से गृहित किया गया था :

- (A) आयरलैण्ड (B) ब्रिटेन (C) रूस (D) यू.एस.ए.

44. नीचे दिये गए कोड की सहायता से निम्न घटनाओं के सही अनुक्रम को शुद्ध रूप से अभिलक्षित कीजिए :

- (i) क्रिप्स मिशन (ii) मौन्टेग्यू - चैम्सफोर्ड रिपोर्ट  
(iii) मॉर्ले-मिन्टो सुधार (iv) साइमन कमीशन

**कोड :**

- (A) (ii) (iii) (iv) (i)  
(B) (i) (iii) (ii) (iv)  
(C) (iii) (ii) (i) (iv)  
(D) (iii) (ii) (iv) (i)

45. नीचे दिये गए कोड की सहायता से निम्न घटनाओं के सही अनुक्रम को शुद्ध रूप से अभिलक्षित कीजिए :

- (i) फ्रांसिसी क्रान्ति (ii) रूसी क्रान्ति (iii) अमेरिकी क्रान्ति (iv) चीनी क्रान्ति

**कोड :**

- (A) (iii) (ii) (i) (iv)  
(B) (ii) (i) (iii) (iv)  
(C) (iv) (i) (ii) (iii)  
(D) (iii) (i) (ii) (iv)

**Linked Item :**

**Read the following passage and answer the questions appended along with it :**

"In the state of nature, individual had initially a right to appropriation which was limited to three things. An individual could appropriate only that much for which one had a need, and provided enough and good was left for others. An individual had a right only to that much for which he had mixed the labour of his body and the work of his hand. Labour not only created property but also determined its value. It was labour that made the world different by creating conveniences and increasing productivity.

Locke emphatically clarified that since property was a natural right derived from natural law, it was therefore prior to the government. It represented human entitlements and in fact the great and chief end of men's uniting into commonwealth and putting themselves under government is its preservation and protection. The purpose of government was to secure human entitlements and ensure lives, liberties and the material possession of all human beings".

46. In the above paragraph, the author is primarily concerned with John Locke's :
- (A) Concept of property
  - (B) Concept of property as a natural right
  - (C) Concept of property as a natural right and which is prior to government
  - (D) Concept of natural right
47. Property according to Locke is :
- (A) Gift of God to man
  - (B) Fruit of human beings
  - (C) Fruit of human labour
  - (D) Creation of society
48. Limitations on property in the state of nature were :
- (A) Limiting individual appropriation to his needs and leaving enough to others
  - (B) Limiting individual appropriation to the extent to which he mixed his labour with land and further to his needs, leaving enough to others
  - (C) State intervention limiting individual right to property
  - (D) Invoking social sanction
49. What forced Locke to argue the cause of a limited government ?
- (A) Need for protecting civil and political rights
  - (B) Prevent the emergence of dictatorship
  - (C) Need to ensure the supremacy of the civil society
  - (D) Social character of property and the need to protect it.
50. What, according to the above paragraph, was the major aim of men in forming government ?
- (A) Ensure human entitlement
  - (B) Escape from state of nature
  - (C) Ensure law and order
  - (D) Preservation and protection of property

**निम्न अनुच्छेद को पढ़िए तथा इससे संलग्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**

प्रकृति के वर्तमान स्वरूप में व्यक्ति विशेष को प्रारम्भिक रूप से विनियोजन का अधिकार था जो कि तीन बातों तक सीमित था। एक व्यक्ति अपनी आवश्यकता के अनुरूप ही विनियोजन कर सकता था तथा समुचित प्रावधान रख सकता था – जबकि वह सब जो कि उत्तम था वह अन्य व्यक्तियों के लिए छोड़ दिया जाता था। एक व्यक्ति को केवल उतने तक का ही अधिकार था जितने के लिए उसने अपना शारीरिक श्रम लगाया था। श्रम द्वारा न केवल सम्पदा का निर्माण होता है बल्कि इसका मूल्य भी निर्धारित होता है। यह श्रम ही है जिससे यह विश्व एक विविध कप ग्रहण करता है – व यह स्वरूप सुविधाओं द्वारा तथा उत्पादकता की वृद्धि का सृजन करने से प्रत्यक्ष होता है।

लॉक ने सशक्त रूप से स्पष्ट किया है कि क्योंकि सम्पदा जो कि एक प्राकृतिक अधिकार है, वह प्राकृतिक नियम से व्युत्पन्न होती है, इसी कारण यह सरकार से पूर्विक है। इसके द्वारा मानव हकदारियों का प्रतिनिधित्व होता है तथा वास्तव में इसके द्वारा व्यक्तियों का एक सामान्य जाति-समूह में एक जुट होने के महान तथा मुख्य लक्ष्य हैं – तथा साथ ही स्वयं को सरकार में सम्मिलित करके उसका परिरक्षण तथा संरक्षण करने के कार्य का प्रतिनिधित्व होता है। सरकार का उद्देश्य, मानव हकदारियों को तथा समस्त मानव प्राणियों के जीवन, स्वातंत्रताओं एवं भौतिक सम्पत्तियों को सुरक्षित रखना है।

46. उपरोक्त अनुच्छेद में रचनाकार का प्राथमिक रूप से जॉन लॉक की निम्न संकल्पना से सरोकार है :
- (A) सम्पदा की संकल्पना  
(B) एक प्राकृतिक अधिकार के रूप में सम्पदा की संकल्पना  
(C) एक प्राकृतिक अधिकार के रूप में सम्पदा की संकल्पना तथा उसका अस्तित्व सरकार से पूर्विक होना  
(D) प्राकृतिक अधिकार की संकल्पना
47. जॉन लॉक के अनुसार सम्पदा है :-
- (A) परमात्मा की ओर से मनुष्य को दान  
(B) मानव प्राणियों का कर्मफल  
(C) मानव श्रम का फल  
(D) समाज की रचना
48. प्रकृति की अवस्था के अर्न्तगत सम्पदा पर सीमितताएँ थीं :-
- (A) अपनी आवश्यकताओं के अनुसार व्यक्तिगत विनियोजन को सीमित करना तथा अन्य व्यक्तियों के लिए पर्याप्त मात्रा में छोड़ देना।  
(B) भूमि से जुड़े अपने श्रम के विस्तार तथा अपनी आवश्यकताओं को आपूरित करने तथा अन्य व्यक्तियों के लिए पर्याप्त रूप से शेष छोड़ देने की सीमा तक व्यक्तिगत विनियोजन को सीमित कर देना।  
(C) सम्पदा के व्यक्तिगत अधिकार को सीमित करने के लिए राज्य द्वारा मध्यक्षेप  
(D) सामाजिक मंजूरीयों को लागू करना
49. निम्न में से किस कारण से लॉक को सीमित सरकार के कारण के समर्थन में तर्क देना पड़ा ?
- (A) नागरिक एवं राजनैतिक अधिकारों के संरक्षण की आवश्यकता  
(B) तानाशाही के उद्भव का निराकरण करने के लिए  
(C) नागरिक समाज की श्रेष्ठता को सुनिश्चित करने की आवश्यकता  
(D) सम्पदा का सामाजिक स्वरूप तथा इसको संरक्षित करने की आवश्यकता
50. उपरोक्त अनुच्छेद के अनुसार, मनुष्यों द्वारा सरकार बनाने का प्रमुख उद्देश्य क्या है ?
- (A) मानवीय हकदारी सुनिश्चित करना  
(B) प्रकृति की दशा से बच जाना  
(C) कानून एवं नियन्त्रण को सुनिश्चित करना  
(D) सम्पदा का परिरक्षण तथा संरक्षण

**Space For Rough Work**